	[image: image1.jpg]



	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite




DELIBERAÇÃO 262/CIB/08

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua reunião ordinária do dia 16 de dezembro de 2008,

APROVA

Os Planos de Ações de Vigilância Sanitária, conforme especificação abaixo.

Tabela de Recursos Financeiros por Município

(-20.000 Hab) do Plano de Vigilância Sanitária

	Município
	População

IBGE 2005
	Piso Estruturante
	Piso Estratégico
	             TOTAL

	
	
	
	
	    ANO
	  MES

	São Ludgero
	10.203
	7.200,00
	2.040,60
	9.240,60
	770,05

	Saltinho
	3.284
	7.200,00
	656,80
	7.856,80
	654,73

	Vargem Bonita
	4.763
	7.200,00
	952,60
	8.152,60
	679,38

	Armazém
	7.360
	7.200,00
	1.472,00
	8.672,00
	722,66

	Rio Rufino
	2.697
	7.200,00
	539,40
	7.739,40
	644,95

	Lindóia do Sul
	4.529
	7.200,00
	905,80
	8.105,80
	675,48

	Gravatal
	12.382
	7.200,00
	2.476,40
	9.676,40
	806,36

	Irati
	2.021
	7.200,00
	404,20
	7.604,20
	633,68

	Zortéa
	2.842
	7.200,00
	568,40
	7.768,40
	647,36

	B.Jardim da Serra
	4.033
	7.200,00
	------------
	7.200,00
	600,00

	Capão Alto
	3.130
	7.200,00
	-------------
	7.200,00
	600,00

	José Boiteux
	4.643
	7.200,00
	-------------
	7.200.00
	600,00

	Barra Velha
	18.662
	7.200,00
	-------------
	7.200,00
	600,00

	Frei  Rogério
	3.218
	7.200,00
	643,60
	7.843,60
	653,63


Piso Municipal de Vigilância Sanitária (Estruturante do Elenco Norteador das Ações de VISA) no valor de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)/ano (fixo) para municípios cujo valor percapita configurar um teto abaixo desse valor. (Municípios abaixo de 20.000 habitantes).

Piso estratégico, calculado pelo valor percapita de R$ 0,20 (vinte centavos) por habitante/ano. Portaria GM/1998/07 e Portaria  GM nº 133 de 21 01 2008.

Tabela de Recursos Financeiros dos Municípios

(+20.000 Hab) do Plano de Vigilância. Sanitária
	MUNICÍPIOS
	População
	Piso Estruturante
	Piso Estratégico


	TOTAL

	
	
	
	
	ANO
	MES

	Itaiópolis
	20.015
	7.265,00
	4002,80
	11.267,80
	938,98

	Imbituba
	38.681
	14.041,20.
	7.736,20


	21.777,40
	1.814,78


Piso estruturante, calculado pelo valor percapita de R$ 0,36 (trinta e seis centavos) por habitante/ano, para município com mais de 20.000 habitantes.

Piso Estratégico, calculado pelo valor percapita de R$ 0,20 (vinte centavos) por habitante/ano. Portaria GM/1998/07 e Portaria GM nº133 de 21 01 2008.

Florianópolis, 16 de dezembro de 2008
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	Coordenador CIB/SES 
	Coordenador CIB/COSEMS


